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 تعصب در کشتزار ذهن  ماین 
 

 ۴بخش 
 : غلامی و تعصبات

  
استقلال امریکا از بیشتر از دو قرن پیش بنیان گزاران ایالات متحدۀ امریکا با قربانی کردن سرهای شان، اعلامیه یی  

بریتانیا را صادر کردند. در پراگراف دوم این اعلامیه آمده است که »انسانها مساوی با هم خلق شده اند« اما جالب این  
که این بزرگان خود غلامانی داشتند و یکی از مالکان غلامان خود جفرسن بود. گفته میشود که او بسیار کوشش میکرد 

بگرداند د و یک بار در ورجینیا نزدیک بود به این کار موفق نیز شود اما با آن هم غلامانی تا غلامی را غیر قانونی  
برای خود نگه داشته بود و فکر میکرد که این کار ثواب نخواهد بود که غلامان خویش را رها کند و آنها را در جامعه  

ی حلقه غلامی خم کنند. او باور داشت که های شان را براغلامان بی سرنوشت بگذارد تا مجبور شوند دوباره گردن
   هنوز فرصتی برای آزادی کامل غلامان مساعد نشده است.

 

های قدیمی امریکا بود؛ اما با آن هم  های فردی از ارزش های برابری و حمایت آزادی ها جهت مهیا ساختن فرصتتلاش
اقتصاد دان مشهور سویسی گونر   ۱۹۴۴تبعیض نژادی و سیستم غلامی اصول قبول شده یی آن پنداشته میشد. در سال  

( تحقیق مشهور خود در مورد روابط نژادی در امریکا را نشر کرد. او در این تحقیق به Gunnar Myrdalمیردال )
های دموکراتیک و اعمال تبعیض نژادی بسیار دقت کرده است و نام کتابش »یک موضوع تضاد و تناقض میان نظریه

 هایها در آن زمان نمیدانستند کدام راه را انتخاب کنند، آیا ارزشانتخاب مشکل امریکا« است. به راستی که امریکایی
   دموکراتیک را بپذیرند و یا دستگاه غلامی را فعال نگه داشته و روحیه یی تبعیض نژادی خویش را حفظ کنند.

 

مخالفت بودند که با استعمار انگلیس مخالفت داشتند اما بسیاری مردمان انگلند جدید به همان اندازه یی با دستگاه غلامی 
های دیگر از حیله دیگری کار میگرفتند. آنها غلامی را کار انسانی نه میدانستند اما سیاه پوستان را نیز از امریکایی

ها در این متن  انسانهای پوره نه میدانستند؛ بناً اصل »انسانها مساوی با هم خلق شده اند« تطبیق نه میشد. این که زن 
   جایی نداشتند، هیچ جای شرم و طعنه نبود.

 

های هوشیار را قانع کرد که سیاه پس در امریکا غلامی هم عامل و هم نتیجه تعصب بود. اما، چگونه میتوان انسان
های پوره نیستند. اصلاً موضوع مربوط به سیاه پوستان نبود و مربوط به این هم نبود که آنها از یک  پوستان انسان

فرهنگ بیگانه او ابتدایی برآمده بودند. موضوع اصلی به ماهیت دستگاه غلامی مربوط بود. به این معنی که در نتیجه  
های ناقص آمدند. اگر به این موضوع از دیدگاه انسانتماس میان غلامان و بادران، سیاه پوستان در نظر سفید پوستان  

م و آقا مظهر الپورت که میگوید تماس در حالت نابرابری تعصب را به حالت بدتری میرساند، بنگریم، رابطه میان غلا
 بدترین نابرابری است.

 

 : هاها و پروتستانتکشمکش میان کاتولیک
 

هایی بیشتری از موضوع مورد بحث ما را ها در امریکا و ایرلند شمالی مثالها و پروتستانتها میان کاتولیککشمکش
این  میلادی تعداد زیادی از کاتولیک  ۱۸به دست میدهد. در اواخر قرن   ها به ایالات متحده امریکا مهاجرت کردند. 

ها نیز پول کمتری  های آن کشور را برانگیخت. مانند اکثر مهاجرین، کاتولیکمهاجرت بزرگی بود که واکنش پروتستانت
  داشته و سطح دانش شان نیز چندان بلند نبود؛ به همین دلیل به کارهای که مهارت کمتری نیاز داشت، پرداختند.
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های کاتولیک  ها را در پایین ترین جا قرار داده بود. عواید خانوادهطی مدت نموی چندین نسل، تقسیمات طبقاتی کاتولیک
به خانواده بود.  نسبت  آنها شده  تلخی میان  ایجاد تعصبات  نابرابری سبب  این حالت  و  بود  کم  بسیار  پروتستانت  های 

   ها را به جنگ و کشمکش کشانید.ها و پروتستانتنابرابری و تمایل به تبعیض دو عاملی بود که کاتولیک
 

ها به معنی نابودی شان بود. در اوایل دهه بیست ها برای پروستانتها برای برابر شدن با پروتستانتهای کاتولیکتلاش
ها ها تحمیل شد. در این قانون در مقابل کاتولیکقرن بیستم، قانونی در مورد مهاجرت ایجاد و در حقیقت بالای پروتستانت

 Greelyها تضمین شده بود. جامعه شناسی به نام گریلی )که با مزد کمتر کار میکردند، اجرت بیشتری برای پورتستانت
ها کم و بیش برابر شد، تعصبات نیز خیلی کمتر شدند تا  ها با کاتولیک( نوشته بود زمانی که مفاد پروتستانت1974 -

   یک کاتولیک به حیث رییس جمهور ایالات متحده امریکا تعیین شد. ۱۹۶۰آن که در سال  
 

ها ناشی از اختلافات فرهنگی،  ها چنین پنداشته میشد که این کشمکشها و پروتستانتها میان کاتولیکدر جریان جنگ
به ویژه اختلافات مذهبی است. حرف اصلی این است که اختلافات مذهبی فقط خطوط سطحی تمایز بودند که با رفع 

  ها خیلی کمرنگ شدند تا این که از نظر افتادند و دیگر نتوانستند که تضادها را بزرگ جلوه دهند.کشمکش
 

  :های اقتصادی و تعصباتجنگ
 

های فاصلی  در این باره تحقیق کرده است که جنگ بر سر مقام چگونه خط(  ۱۹۸۰جامعه شناس دیگری ستنلی لیبرسن )
های های رقیب اختلافات میان یکدیگر را در نظر گرفته و نامبه نام قوم و فرهنگ ایجاد میکند. وی میگوید که گروه

های آیرلند شمالی خود شان را »نارنجی« و کاتولیکان این سرزمین گوناگونی بالای یکدیگر میگذارند. مثلاً پروتستانت
   را »سبز« مینامیدند. واضح است که این نامهای مستعار به علت نفرت و تعصب گذاشته شده بودند.

 

های جسمانی ولو هر نامی به آنها بدهیم در شعله ور ساختن آتش جنگها نقش درجه دوم دارند  از دید لیبرسن، تمام تفاوت
های اقتصادی رخ داده است. او میگوید که اختلافات فزیکی میان  ها به خاطر احراز موقف یا زمینهو تقریباً تمام جنگ

سیاه پوستان و سفید پوستان در امریکا زمانی به بدترین حالت تبعیض نژادی میرسد که ترس از رقابت اقتصادی به میان  
های اقتصادی میان سیاه پوستان و سفید پوستان راه حل مناسبی پیدا کند، ها و جنگمیاید. به نظر او، اگر برای کشمکش

   ها به سرعت از بین خواهند رفت.تمام بحران
 

هایی قومی و نژادی های اقتصادی آب میخورد. اقلیتها و نابرابریریشه تضادهای قومی و نژادی از چشمه سار جنگ 
زیر سلطه، در ساحه کار به افراد اکثریت مسلط یک سلسله مشکلات ایجاد میکنند و به منافع آنها زیان میرسانند؛ زیرا  

   ها در مقابل مزد کم کار میکنند و مانند افراد گروه مسلط چانس درخواست اجوره بلند را ندارند.کارگران اقلیت
 

نژادی و    –( جامعه شناس دیگری است که رابطه میان تضادهای قومی  Edna  Bonacich  -  1976ادنا بوناسیچ )
های نیروی بشری به تفصیل تشریح کرده است. وی چهار عاملی را که سبب میشوند  های بازاری را در مارکیتکشمکش
   نژادی زیردست مجبور به کار با اجوره کم شوند، شناسایی کرده است. –های قومی تا گروه

 

نخست این که سطح زندگی آنها پایین است و آنها از جاهایی آمده اند که سطح زندگی در آن بلند نیست. بناً اگر آنها نسبت  
به کارگران قوم یا نژاد مسلط در مقابل مزد کمتری کار میکنند، خود چندان ناراحت نه میشوند؛ حال آن که در دل  

کسانی که به طور غیر قانونی از مکسیکو وارد ایالات متحده شده اند،  کارگران اقوام مسلط آتش می افروزند. مثلاً  
نسبت به شهروندان ایالات متحده با مزد خیلی کمتری کار میکردند ولی با آن هم در این جا نسبت به کشور خود شان  

ان شان ترس را  عاید بیشتری به دست میاوردند؛ پس خیلی خرسند بودند اما در دل شهروندان امریکا نفرت و در اذه
به    ۱۹۴۰-۱۹۳۰های  ایجاد کرده بودند. به همین گونه اکنون سطح زندگی آن عده کارگران سیاه پوستی که در سال

های کارگری به مزد امریکا مهاجر شده بودند، خوب شده است. آنها همیشه نظر به اجرت تعین شده از سوی اتحادیه
های شمال امریکا به کار گماشته کمتر کار میکردند و همچنان به حیث کارگران اعتصاب شکن در معادن و کارخانه 

های که از سواحل  ها و جاپانیمیشدند؛ به همین علت کارگران سفید پوست به آنها به چشم بد مینگریستند. وضعیت چینایی
از    ۱۹۳۰های  ر سال ( به لحاظ نژادی سفید پوستانی بودند که دOkiesها )غربی کوچیده بودند، نیز چنین بود. اوکی

ها مبدل شدند،  مزارع شمال غربی به کالیفورنیا رفتند و زمانی که به کار با مزد کمتر شروع کردند و به اعتصاب شکن
   های قومی و نژادی خار چشم کارگران سفید پوست گشتند.آنها نیز مانند اقلیت

 

به نظر بوناسیچ ناخبری عامل دیگری است که مزد کار افراد آمده از کشورهای غریب را کم میسازد. آنها نه میدانند  
که در کام اژدهای استثمار افتاده اند و برعلاوه، نداستن زبان، ناخبری از قوانین مزد، و نداشتن قدرت سیاسی عوامل 

   های قومی و نژادی را از دریافت مزد زیاد محروم میگرداند.دیگری اند که اقلیت 
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یهودی نسبت به دیگران مهارت بیشتر داشته و زودتر خود شان را از کار با مزد پایین نجات داده و خیلی های  اقلیت
نژادی زیر دست عامل دیگری   –های قومی ها میشوند. به نظر بوناسیچ، محرکات اقتصادی گروهزود مالکان خارخانه

های قومی به امید بازگشت زود از کشورهای خود برآمده و مزدوران  است که مزد آنها را پایین میاورد. برخی از گروه
موقتی میباشند. آنها بیشتر کسانی اند که به قول معروف »مثل مزدور پول پیدا کرده و مثل بادار خرج میکنند«؛ بناً با 

ها هنگام اعتصابپول کم قانع شده و شرایط بسیار سخت کاری را خوب تحمل میکنند. برعلاوه، این کارگران موقتی  
به اندازه مفادی که از دست میدهند، چیزی به دست نه میاورند؛ پس منتظر کارهای خوب و واره دار باقی نه میمانند و  
به کارهای دارای شرایط بد نیز تن میدهند. برای کارگرانی که اهداف کوتاه مدت دارند، پول نقد کمتر بهتر از مزد  

ها به امریکای شمالی به شکل مسافران کوتاه مدت مسافرت میکردند. آنها  یبیشتر ولی توام با انتظار است. اکثر ایتالو
میخواستند زودتر دوباره به کشور شان که سطح زندگی در آن خیلی پایین بود، برگردند و پولی را که چون مزدوری  

   کمایی کرده بودند، مثل ارباب به مصرف برسانند.
 

های دیگری را که میخواهند نژادیی که با مزد کم کار میکنند، منافع آن گروه  -های قومیموضوع اصلی این است که گروه
اهمیت و ارزش کارها را افزایش دهند، به خطر میاندازند. آنها میخواهند که ساعات کاری شان کم و مفاد شان بیشتر 

   های سختی را سبب میشود.باشد. تصادم این منافع تضادها و دشمنی
 

های بالادست و زا میان کارگران گروههای تعصبقسمی که بوناسیچ نگاشته است، برای این که جلو این گونه رقابت
زیر دست گرفته شود، به طور کُلی دو نوع استراتیژی به کار انداخته شده است که یکی آن استراتیژی برون راندن  

(exclusionاست. طبق این استراتیژی جلو آمدن گروه )ها برون رانده میشوند. های زیر دست گرفته میشود و یا آن
های زیردست که معمولاً ( است. بنابر این استراتیژی به گروهcaste systemنوع دوم آن استراتیژی سیستم کاست )

کم اصل پنداشته میشوند، صرف برخی کارهای محدود سپرده میشود که کارگران گروه ممتاز از آن نفرت و یا عار 
   ند.دار

 

  :Exclusionبرون راندن 
 

های مسلط را به خطر میاندازند های فرهنگی و نژادی زیر دست مزد بلند گروهچنانچه قبلاً تذکر داده شد، جریان گروه
ها به کشور ما نیایند. همانگونه که قبلاً یی را ایجاد میکند که خارجیانگیزند. یعنی خواستههای محلی را بر میو واکنش

های های سمتی در سیاستها راه را برای پالیسییادآور شدیم، در اواخر قرن نزده مهاجرت و مسافرت گروهی کاتولیک
 Grantامریکا هموار کرد که تعصب قومی و نژادی این کار را یک عمل جایز دانست. جامعه شناسی به نام گرنت )

رار گرفت و این مردم  های جدی قگان ایتالیا و اروپای شرقی به امریکا زیر بحث( نوشته است که رفتن باشنده1916 -
   های پست« نامیده شدند و برای نژاد خالص و برتر خطرناک پنداشته شدند.»نژاد 

 

ها و مردمان آسیا موانع را زیاد کردند  ها در امریکای شمالی در راه ورود کاتولیکبعد از جنگ اول جهانی، پروتستانت
های ارزان را بگیرند و سهم شان در صنایع زیان نه بیند. به همین گونه یک حزب و هدف شان این بود که جلو کار

( یک Carmeron H. King Jrکارگران امریکایی مردمان آسیایی را از ساحل غربی راندند. کامرون اچ. کینگ )
نوشت که این حزب کارگران زیر شعار »مردم چین باید حتماً برون شوند«، به راندن   ۱۹۰۸سوسیالست آن زمان در  

ها از کالیفورنیا پرداختند. طوری که بوناسیچ هم نوشته است، دو حزب کهن کارگران برای این که رای کارگران  آسیایی
ها حمایت کردند. گویا آنها جهت نیل به اهداف فوری سیاسی خود، به شعار  را بدست آرند، از نظریه راندن آسیایی

( تذکر داده است، در Mc Williams - 1945همبستگی جهانی کارگران پشت پا زدند. چنانچه جامعه شناس ویلیامز ) 
دهه   در  دهقانان گزمه  ۱۹۳۰کالیفورنیا  اوکیکارگران و  از ورود غیرقانونی  و  بودند  ایجاد کرده  ها جلوگیری هایی 

ارگران سفید پوست کوشش میکردند تا جلو آمدن کارگران سیاه پوست دهاتی جنوب به شمال میکردند. به همین سان ک
   را بگیرند.
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